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Anotace

Bakalářská práce se zabývá aktivizačními činnostmi v domově pro seniory. Teoretická

část popisuje proces stárnutí, stáří, rozdělení stáří, přípravu na stáří, potřeby seniorů, aktivizace

v domově pro seniory a typy aktivizačních činností.

Praktická část bakalářské práce vychází z kvalitativního výzkumu. Výzkumné šetření se

uskutečnilo v Domově pro seniory v Mníšku pod Brdy, pomocí nezúčastněného pozorování

a polostrukturovaného rozhovoru.

Annotation

This bachelor thesis concern to motivational activities in retirement home. The theoretical

part describes a ageing process, old age, division of old age, preparation for old age, needs of

seniors, activation in retirement home and types of motivational activities.

The practical part of the bachelor thesis is based for the qualitative research. The research

has been carried out in the Retirement home in Mníšek pod Brdy, by means of non-participant

observation and semi-structured interview.
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Úvod

Vybrala jsem si téma aktivizační činnosti v domově pro seniory, protože si myslím, že

se ve stáří podceňuje aktivní stránka života. Mám pocit, že je téma stáří a vůbec pohled na

něj dezinformován, jelikož pod pojmem stáří a volný čas někdo vidí jako idylickou pohodu,

kdy starý člověk nemusí do práce, všeho má dostatek, s ničím si nemusí dělat starosti. Vět-

šinou převládá představa, jak si staří lidé užívají volného času a mladí musí na ně pracovat.

Existuje hodně seniorů, kteří nejen v domově pro seniory postrádají motivaci nebo vůbec

nemají příležitost pro aktivní trávení volného času. Možná se potýkají s psychickými zá-

brany, které jim znemožňují kvalitní život. Stáří by nemělo být neproduktivní a neradostnou

stránkou života. I když přicházejí nemoci, zdravotní, kognitivní a sociální omezení, nezna-

mená to, že starý člověk nemůže prožít hodnotný, naplňující život do okamžiku smrti.

Zaměřila jsem se na věkovou generaci seniorů, protože stáří je nedílnou součástí života

a každého se bude jednou týkat. Stárnutí je nevyhnutelný fakt, na který je možné se částečně

připravit, a proto není dobré téma stáří tabuizovat. Z důvodu nevědomí mladých může do-

cházet k nepochopení mezi generacemi. Mladý člověk si někdy neuvědomuje, že se stářím

můžou přijít omezení, jak fyzické tak i sociální.

Prací bych chtěla přispět k poznání, že nikdo není tak starý aby ho to omezovalo ve

vykonávání svých koníčků, které ho baví, naplňují, a že je možné v poslední etapě života

nalézt uspokojení v každodenních činnostech. Chtěla bych ukázat, že v domově pro seniory

nejsou senioři pasivní, ale že i senioři v zařízeních jsou činorodí, tak jak jim to zdraví dovolí.

Také bych chtěla poukázat na to, že někdy jim může scházet motivace, odvaha, podnět zve-

nku neboť někteří by sami od sebe se činností nezúčastnili.

V bakalářské práci jsem si stanovila cíl dát celkový přehled možných aktivizačních

činnosti, které lze v zařízení domova pro seniory realizovat. Cílem mé bakalářské práce je

poukázat na to, že staří lidé v domově pro seniory taky vedou aktivní život, jak jim to jejich

zdraví umožní. Dalším cílem je zjistit, co starý člověk v zařízení potřebuje, a zda je něco, co

je z aktivit nedostatečné.

V teoretické části budu charakterizovat v prvé řadě pojem stárnutí, přehled vývojových

stádií, biologický, psychologický a sociální aspekt stárnutí. Druhá kapitola je zaměřena na

definici stáří, dělení stáří na kalendářní a biologické. K této kapitole patří příprava na stáří

a strategie vyrovnání se se stářím a stárnutím. Ve třetí kapitole se zaměřím na základní lidské
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potřeby a specifické potřeby seniorů. Problémy se soběstačností a možnost ústavního zaří-

zení, zejména domov pro seniory. Ve čtvrté kapitole se zabývám aktivizačními činnostmi,

nejprve obecně aktivitou ve stáří, aktivizace v domově pro seniory, duševním optimismem.

Dále jsem se zaměřila na konkrétní aktivity, na pohybové cvičení, relaxaci, paměťové cvi-

čení, reminiscenci, techniky validace a biografie, ergoterapii, využití hry, muzikoterapii a ar-

teterapii.

V praktické části bakalářské práce budu zjišťovat, jaké aktivizační činnosti v domově

pro seniory jsou vyhledávány, jak senioři tráví volný čas, zda činnosti odpovídají zájmu před

nástupem domova a jestli aktivity mají vliv na klienty. Výzkumnou metodu jsem vybrala

nezúčastněné pozorování a polostrukturovaný rozhovor. Výzkumného šetření se zúčastní

klienti a pracovníci vybraného zařízení Domova pro seniory Pod Skalkou. Praktická část

obsahuje stanovené cíle výzkumného šetření, otázky a metody výzkumného šetření, vý-

zkumný vzorek, interpretace výsledku a shrnutí.
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Teoretická část

1 Stárnutí

1.1 Vývojová stádia lidského života

Erik H. Erikson popisuje osm vývojových stádií lidského života:

 ,,1. stadium – základní důvěra proti základní nedůvěře (od narození do 1 roku)

 2. stadium – sebedůvěra, autonomie a vůle proti zahanbení, studu a pochybám (od

1 do 3 let)

 3. stadium – iniciativa, ochota riskovat oproti pocitům viny, rozvíjí se svědomí (od

4 do 5 let)

 4. stadium – poznávání světa, získávání kompetence, snaživost proti lhostejnosti

a pocitu méněcennosti (od 6 do 12 let)

 5. stadium – nalezení identity a věrnosti, převzetí role svého pohlaví oproti difúznosti

rolí při zařazování do společnosti a strachu ze zavržení (od 12 do 18 let)

 6. stadium – intimita, sblížení, láska proti izolaci, samotářství (mladší dospělost)

 7. stadium – sociální zralost, plodnost, vyvrcholení života, produktivita a péče

o druhé oproti stagnaci, prázdnotě, chudosti vztahů (střední dospělost)

 8. studium – moudrost, sebeúcta, integrita ,,já“ proti zoufalství, zahořklosti, depresi

(pozdní dospělosti, stáří). V osmé životní etapě je úkolem vyrovnat se s bilancí svého

života, přijmout život takový, jaký byl, i fakt smrti.“ (Janečková 2010, s. 15-16)

1.2 Obecná definice stárnutí

Stárnutí je proces formující člověka v průběhu celého života a začíná již početím a je

završen stářím. Každý má geneticky předurčenou délku života na zemi. Během procesu stár-

nutí probíhají specifické, neopakovatelné biologické pochody. Jde o přirozenou genetickou

zákonitost lidského života, která se dostavuje v různou dobu a působí různou rychlostí. Do-

chází k poklesu schopnosti a výkonosti jedince, k zániku organismu a nakonec smrti. Změny

se dostavují nerovnoměrně a zasahují jak do oblasti biologické, psychické i sociální. Může,
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ale nemusí se vždy objevit fyziologické problémy způsobené stárnutí, jako je např. nesoběs-

tačnost, nějaké mentální disfunkce. ,,Rozlišují se dva typy stárnutí: stárnutí fyziologické

a patologické. Fyziologické stárnutí - probíhá přirozeně, tvoří normální součást jedince. Jde

o zákonitou epochu ontogeneze, tj. vývoje jedince od oplození až po zánik. Patologické stár-

nutí – může se projevovat několika různými způsoby: např. předčasným stárnutím či nepo-

měrem mezi kalendářním a funkčním věkem, kdy kalendářní věk je nižší než funkční. Pato-

logické stárnutí se mj. Projevuje sníženou soběstačností.“ (Malíková 2011, s. 14-15)

Jedna teorie stárnutí zní, že stárnutí je nahromadění různých škodlivých změn v buň-

kách a tkáních, které zvyšují riziko onemocnění a úmrtí starého člověka. Jedná se o děj kom-

plexní, multifaktoriální, na kterém se podílí genetika a prostředí. Stárnutí je velmi individu-

ální proces. Některé věci v životě jsou ovlivnitelné, jde např. o životní způsob nebo průběh

nemoci. K neovlivnitelným patří genetická dispozice. K problematice příčin stárnutí patří

různé teorie stárnutí, jedná se o teorie genetické, které vidí stárnutí, jako geneticky zakódo-

vaný proces. Další je teorie metabolických omylů. Tato teorie znamená, že stáří je proces

náhodného nahromadění metabolických omylů, které se nacházejí v buněčném metabolic-

kém cyklu. Jedná se také o teorii imunologickou a autoimunitní, a o teorie hromadění od-

padních látek, volných radikálů a teorie stárnutí makromolekul. Někteří vědci zjistili vliv


[…]


činnosti, které probíhají v domově pro seniory. V úvodu jsem si stanovila tyto cíle: vytvořit

celkový přehled možných aktivizačních činnosti, které lze v zařízení domova pro seniory

realizovat, změnit představu pasivního seniora, kterého ve stáří už nic nezajímá. Dalším cí-

lem bylo zjistit, zda starý člověk nepotřebuje v zařízení ještě nějaké další aktivity.

Teoretickou část jsem rozdělila na čtyři kapitoly. V první kapitole se zabývám pojmem

stárnutí. Na začátku jsem seznámila čtenáře s vývojovými stádii lidského života, které popsal

psycholog E. H. Erikson. Kapitola zahrnuje obecnou definici procesu stárnutí, který se ni-

koho z nás nevyhne. Dále jsou do toho zahrnuty aspekty stárnutí, které se dělí na biologické,

psychické a sociální. U sociálních aspektů lze vidět, že nemusejí být vždy jen negativní.

Ve druhé kapitole jsem objasnila pojem stáří. Byli vysvětleny rozdíly mezi stářím bi-

ologickým a kalendářním. Zmínila jsem se o možnosti připravit se na stáří a jaký přínos

z toho plyne. Poslední podkapitolou byly strategie vyrovnání se se stářím a stárnutím. Čtenář

se zde mohl dozvědět, že existuje pět strategií, které se v populaci seniorů nachází.

Do třetí kapitoly jsem zařadila základní lidské potřeby a typické potřeby seniorů. Jed-

nalo se o seznámení základních lidských potřeb podle A. H. Maslowa a rozdělení potřeb

seniorů na biologické, psychosociální a spirituální. Zaměřila jsem se také na problematiku

soběstačnosti a její možnou ztrátu ve stáří, z toho plynoucí závislost na pomoci druhých

a možnosti ubytování v domově pro seniory.

Celá čtvrtá kapitola je věnována aktivizačním činnostem. Nejprve jsem se snažila po-

psat důležitost aktivity ve stáří a jejich přínos v životě starého člověka. Je připomenuto, že

aktivizační činnosti v institucionálních zařízení mají smysl. Dále byli popsány konkrétní

typy aktivizačních činností, kterými jsou pohyb, relaxace, cvičení paměti, reminiscence, er-

goterapie, využití hry ve skupině, muzikoterapie a arteterapie. Byla zde také zmiňovány

ranní rituály pro udržení dobré nálady.

V praktické části jsem zaměřila svou pozornost na vybrané zařízení, Domov pro seni-

ory Pod Skalkou. V zařízení jsem absolvovala praxi, proto bylo snadnější se v jejich pro-

středí orientovat. Čtenářům jsem představila služby zařízení, které nabízejí. Díky rozhovo-

rům jsem získala pohled na aktivizační činnosti z obou stran. Nejvýznamnější získanou in-

formací bylo to, že pro úspěšnou spolupráci je potřeba vytvořit vztah založený na důvěře, tj.

mezi klientem a pracovníkem.
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V praktické části jsem si stanovila tyto cíle: vytvořit přehled aktivizačních činností ve

vybraném domově pro seniory a tím i nabídnout zpětnou vazbu pracovníkům domova pro

seniory. Cílem bylo zjistit, jaké aktivizační činnosti domov pro seniory pořádá, jaké jsou

klíčové činnosti a proč právě ty, jaké účinky má ergoterapie z pohledu pracovníků a klientů,

zda jsou nabízené aktivity dostačující s ohledem na potřeby klientů. Když ne, jaké jim shází

a jaký je zájem o aktivizační činnosti.

Výzkumné šetření ukázalo, že Domov pro seniory Pod Skalkou nabízí různé druhy

aktivizačních činností. Jedná se o pravidelné aktivity, jako je ergoterapie, ruční práce, ar-

teterapie, trénování paměti, cvičení na židlích, reminiscenční kroužek, redakční rada, jóga.

Bylo zjištěno, že v budoucnu plánují i zavedení muzikoterapie. Dále každý rok pořádají

různé výlety, jednorázové akce, jde např. u návštěvu divadla, zámku. Dodržují tradice spo-

jené s křesťanskými svátky, tj. vánoce, velikonoce. Ale také pohanské tradice jako je např.

pálení čarodějnic nebo masopust. Je důležité stmelování uživatelů skrze aktivity a zprostřed-

kování zážitků.

Bylo zjištěno, že na účasti aktivit se podílejí různé důvody. Jelikož každý člověk je

jiný a jedinečný, a to se odráží na zájmu klientů. Někoho něco z široké nabídky zaujme,

vybere si třeba jen jednu aktivitu a jiného žádná neosloví. To souvisí s tím, že každému

vyhovuje něco jiného, a proto všichni nemusí preferovat skupinové činnosti. Někdo si raději

vyplňují volný čas podle sebe. Těm, kterým zdraví už tolik neslouží, využívají individuál-

ních setkání s ergopracovnicemi. Od pracovnic domova pro seniory bylo zjištěno, že důle-

žitou roli hraje dobrovolnost účasti. Když rozhodnutí je z jeho svobodné vůli, je s ním vý-

borná spolupráce. Pro všechny oslovené uživatele domova pro seniory byly nejdůležitější

návštěvy rodinných příslušníků. Šetření ukázalo, že by bylo dobré při vytváření aktivit více

zaměřit pozornost na muže a jejich činnosti.

Stanovený cíl pro teoretickou část si myslím, že jsem splnila. Vytvořila jsem přehled

aktivizačních činností, které lze v zařízení provozovat. Cíle v praktické části byli částečně

naplněny, protože bylo zjištěno, že stanovený cíl, jaké účinky má ergoterapie, se dal posoudit

jen na základě subjektivního pohledu seniorů a z pozorování pracovnic. Tento subjektivní

pohled ukázal, že senioři i pracovníci vidí posuny díky činnostem. Ostatní cíle byly napl-

něny.
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