UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Markéta Halmelová
Datum narození: 02.03.1993
Identifikační číslo studenta: 73005442

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 517150

Název práce: Aktivizační činnosti v domově pro seniory
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Marie Dvorná
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 25.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka zevrubně popsala motivaci, cíle. Akcentovala praktickou část - zejména aktivizaci seniorů. Posudek vedoucího práce - pozitivní, otázky. Posudek oponenta - použita aktuální literatura. Výtka: problémy s českým jazykem. Otázky byly zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Členové komise: Mgr. Marek Fajfr, Ph.D.
PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.
RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.
PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Marie Dvorná